
 
 

 
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 140 

 
  
Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 
2023. AGGIORNAMENTO 
 

 
 
Il giorno 27 dicembre 2022  alle ore 15:00 nella solita sala delle adunanze, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CIMARELLA ALFREDO - SINDACO  Sì 

2. SACCENTI LAURA - Vice Sindaco  Sì 

3. GIACCONE CHIARA - Assessore  Sì 

4. MELLANO MAURO - Assessore Sì 

5. USSEGLIO MIN MAURO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

   
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Marta Bacciu.  
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di Deliberazione predisposta dall'Ufficio Edilizia Pubblica - Manutenzioni - 
Ambiente n. 136 in data 28/11/2022, relativa all'oggetto. 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni ivi contenute. 
 
Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 
Con unanime votazione favorevole espressa in forma palese. 
 

DELIBERA 
 
Di accogliere integralmente la proposta n. 136 in data 28/11/2022 relativa all’oggetto, allegata 
alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito per i motivi indicati in proposta 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione Immediatamente Eseguibile, ai sensi dell'art. 134 co. 4, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO



 
 

 
 
 

 
 
Area: Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente    
Servizio: Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente       
N. Proposta: 136 del 28/11/2022 
 
Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 
2023. AGGIORNAMENTO 
 
Su proposta del Sindaco Alfredo Cimarella; 
Premesso che con la deliberazione della G.C. n.85 del 28.07.2022 veniva adottato lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023; 
Dato atto che necessita apportare modifiche ed integrazioni agli interventi del programma triennale 
ed elenco annuale per l’insorgere di nuove esigenze, come di seguito descritte: 
 l’intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA CIRCOSTANTE LA SEDE 

MUNICIPALE - V° LOTTO (piazza della Parrocchia)” risulta beneficiario di un contributo di € 
320.238,48 sulla base di “Accordo di programma tra la regione Piemonte e i comuni di Beinette, 
Buttigliera Alta, Castino, Frassinetto, Moasca, Montelupo Albese, Novara, Oglianico, Pinasca, 
San Giorgio Canavese e Traversella per la realizzazione di interventi di sviluppo locale – 
Riprogrammazione Agosto 2022 della sezione ordinaria del PSC 2000-2020 della regione 
Piemonte”. Sulla base del suddetto accordo, al fine di raggiungere la condizione 
dell’obbligazione giuridicamente vincolante (OGV), il relativo affidamento dei lavori è stabilito 
entro il termine perentorio del 31.12.2022 e pertanto risulta già avviata la procedura di gara; 

 l’intervento denominato “Raccolta Rifiuti-Riqualificazione isole ecologiche – CUP 
E81B21003450007” viene proposto per i “Progetti PNRR sull’economia Circolare. Linea 
intervento A – miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani” e pertanto potrebbe risultare finanziabile con contributo a fondo perduto del MITE 
(Ministero della Transizione ecologica), fino al 100% dei costi ammissibili, anticipando 
l’intervento all’anno 2023; 

Considerato tutto quanto sopra riportato emerge la necessità di aggiornare il programma triennale 
delle opere pubbliche ed il relativo elenco annuale qui in trattazione; 
Visto l’art.21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D.M. 11.11.2011 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato sulla G.U. n.55 
del 06.03.2012; 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 
n.267/2000, come sostituito dall’art.3, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.213/2012, il Responsabile 
dell’area tecnica LL.PP./Manutenzioni/Ambiente ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO



 
 

si propone che la Giunta Comunale DELIBERI 
 
1. Di approvare le premesse del presente dispositivo quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
2. Di approvare l’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 ed il 

relativo elenco annuale 2023, sulla base della documentazione redatta dal Responsabile della 
Programmazione delle Opere Pubbliche, composta dalle seguenti schede – allegate alla 
presente per diventarne parte integrante e sostanziale: 
 scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 
 scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
 scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
 scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
 scheda E: Interventi compresi nell’elenco annuale; 
 scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati 
3. Di disporre che l’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 ed 

il relativo elenco annuale 2023, approvato con il presente atto, sia trasmesso all’Osservatorio 
Regionale dei Lavori pubblici tramite procedura informatica. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il SINDACO 
CIMARELLA ALFREDO 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
BACCIU MARTA 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


